*

5
0
8
D

F
8
1
A

0
0
*

 5

0
8

D
F

8
1

A
0
0

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº         , DE 2013
(Dep. Wellington Fagundes)

Requer a realização de Mesa Redonda

na cidade de São Felix do Araguaia/MT para
tratar da implantação e pavimentação da BR-
242, no trecho que liga o estado de MT ao
estado do TO, pela Ilha do Bananal.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, realização de

mesa redonda na Câmara Municipal de São Felix do Araguaia, para discutir a

implantação e pavimentação da BR-242, no trecho que liga o estado de MT ao

estado do TO, pela Ilha do Bananal.

JUSTIFICATIVA

 A região que engloba o município de São Felix do Araguaia/MT tem sofrido

problemas de tráfego na BR 242. Esta estrada já existe e é acessível na época

de estiagem, porém na época da chuva é impossível se trafegar pelo local,

devido à falta de pavimentação adequada, nos trechos da divisa entre o estado

do Mato Grosso e Tocantins.

Cabe ressaltar que a BR 242 está inclusa no Programa de Aceleração do

Crescimento (PAC), com vários trechos no estado do Mato Grosso já em obras,

e por isso esta região merece atenção especial no que se refere ao

escoamento da produção e as atividades turísticas.

  *

5
0
8
D

F
8
1
A

0
0
*

 5

0
8

D
F

8
1

A
0
0

Por tais razões, proponho a discussão das melhorias necessárias,

considerando os impactos ambientais para a melhoria da qualidade de vida das

pessoas que dependem desta região.

Deputado Federal Wellington Fagundes

PR-MT

Sala da Comissão, em          /                 /2013

  *

5
0
8
D

F
8
1
A

0
0
*

 5

0
8

D
F

8
1

A
0
0

LISTA DE APOIAMENTO

Requer a realização de Mesa Redonda
na cidade de São Felix do Araguaia/MT para
tratar da implantação e pavimentação da BR-
242, no trecho que liga o estado de MT ao
estado do TO, pela Ilha do Bananal.

Deputado Assinatura